
Rio Grande do Norte , 08 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2796  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    68 

aquisições de Gêneros alimentícios, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, conforme condições e quantidades escritas no 
Termo de Referência. 
  
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
  
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação, na RUA CLEOFAS NUNES, 74, 
CENTRO, ITAU-RN., a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente., por e-mail: pmitaulicitacao@gmail.com, no site no 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Data de Início Recebimentos das Propostas:08/06/2022 
Hora de Início das Proposta: 09:00 
  
ITAÚ - RN, 07 de junho de 2022 
  
FRANCISCO AYLTON FREITAS DE CARVALHO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Francisco Aylton Freita s De Carvalho 

Código Identificador:8C94C474 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Jaçanã, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições e, considerando o cumprimento da legislação 
vigente, pertinente a compras e contratos públicos, HOMOLOGA e 
RATIFICA o ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020-2022, junto 
a JOSÉ ADELÂNIO FERREIRA CPF 106.016.334-90 para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO COM FORRÓ PÉ 
DE SERRA PARA O FORRÓ DO IDOSO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAÇANÃ-RN. No valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 
  
Jaçanã – RN, em 07 de Junho de 2022. 
  
UADY ANTÔNIO DE FARIAS 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Italo Isaac Borges Rocha 

Código Identificador:649B286C 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DISPENSA ELETRÒNICA Nº. 000004/2022 
 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
  
A Agende de Contratação do Município de Jandaíra/RN, torna público 
para conhecimento dos interessados, o resultado da análise dos 
documentos de habilitação da DISPENSA ELETÔNICA DE N°. 
000004/2022, concernente a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ÔNIBUS COM 
MOTORISTA, para declarar a empresa JOAO MARIA VIANA 
72088559434, inscrita no CNPJ de n.º 24.289.819/0001-89, habilitada 
e vencedora do certame, sendo em 06/06/2022 a sessão finalizada e o 
processo encaminhado para adjudicação. 
  
MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS 
Agente de Contratação 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:31025729 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 00001/2022 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
A Prefeita do Município de Jandaíra/RN, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE, dispensar o procedimento licitatório 
para realização desta despesa, conforme seguintes dados: 
CONTRATANTE: Município de Jandaíra/RN, inscrito no CNPJ sob 
nº.08.309.239/0001-50; 
CONTRATADA: Cascudo Potiguar Negócios e Serviços Ltda., 
inscrita no CNPJ de n.º 40.480.094/0001-68; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE INSTALÇÃO E 
REMOÇÃO DE PELÍCULAS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL; 
VALOR GLOBAL: R$ 26.982,00 (Vinte e seis mil novecentos e 
oitenta e dois reais); 
ORIGEM DOS RECURSOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75,II da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
  
Jandaíra/RN, 07 de junho de 2022. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:34AAAA2D 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 0001/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 24/2022 – PMJ/RN 
  
CONTRATANTE: Município de Jandaíra/RN, inscrito no CNPJ sob 
nº. 08.309.239/0001-50. CONTRATADA: Cascudo Potiguar 
Negócios e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ de n.º 40.480.094/0001-
68. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE INSTALÇÃO E 
REMOÇÃO DE PELÍCULAS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. Valor global de R$ 26.982,00 (Vinte e seis mil 
novecentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 
de junho de 2022 a 07 de dezembro de 2022. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  
CASCUDO POTIGUAR NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ sob nº. 40.480.094/0001-68 
Contratada 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:38D23694 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
TOMADA DE PREÇO Nº. 000002/2022 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os efeitos legais, o 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação – CPL, referente à 
TOMADA DE PREÇO Nº. 000002/2022, a empresa PRISCILA M 
A BRAZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CNPJ: 
25.383.329/00001-00), vencedora da licitação, com o valor global de 
R$ 83.880,00 (oitenta e três mil oitocentos e oitenta reais), tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 
  



Rio Grande do Norte , 08 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2796  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    69 

MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:60484680 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
TOMADA DE PREÇO Nº. 000002/2022 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato 
convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, 
como preceitua as disposições constantes da Lei nº. 8.666/93 e 
legislação complementar, de conformidade com o julgamento emitido 
pela Comissão Permanente de Licitação, ADJUDICO o objeto do 
presente pleito, a empresa PRISCILA M A BRAZ SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CNPJ: 25.383.329/00001-00), 
haja vista ter sido a licitante que apresentou proposta satisfatória para 
a administração pública municipal, no valor global R$ 83.880,00 
(oitenta e três mil oitocentos e oitenta reais). 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:AAA028EC 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 0013/2022 

 
TERMO DEINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
APREFEITA MUNICIPAL DE JANDAÍRA/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e CONSIDERANDO o disposto 
no art. 25, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, o qual determina que seja 
inexigível a licitação, para contratação de profissional de qualquer 
setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde 
que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
  
RESOLVE: 
  
1 – Fica inexigível o procedimento licitatório para realização do 
pagamento da taxa de inscrição no curso e-Social, EFD-REINF e 
DCTFWEB para Órgãos Públicos, que ocorrerá nos dias 09 e 
10/06/2022 no Imira Plaza Hotel, em Natal - RN; 
2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no 
exercício de 2022, com a participação dos Servidores Luan Nunes 
Alexandre – Secretário de Administração, Planejamento e 
Desenvolvimento, Kênio José da Silva Fernandes – Chefe do 
Departamento de Recursos Humanos, e Edite Belém Torquato – 
Assessora Especial em Administração, organizado pela LEMA 
Educação, inscrita no CNPJ n.º 35.826.836/0001-24, com 02 (duas) 
inscrição no valor de R$ 1.199,00 (UM MIL CENTO E NOVENTA 
E NOVE REAIS), e 01 (uma) inscrição no valor de R$ 990,00 
(NOVECENTOS E NOVENTA REAIS), que somado chegasse ao 
valor total de R$ 3.388,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E OITENTA 
E OITO REAIS); 
3 – O Município de Jandaíra/RN, efetuará o pagamento após o trâmite 
normal do processo de liquidação da despesa. 
  
Dê ciência e cumpra-se. 
  
Jandaíra/RN, 07 de junho de 2022. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva dos Santos 

Código Identificador:044559B0 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 129-2022 – PMJ 

 
PORTARIA Nº 129/2022 – PMJ 

  
Dispõe sobre a concessão de férias a Marina Dias 
Marinho – Prefeita Municipal, e dá outras 
providências. 

  
A prefeitura do Município de Jandaíra/RN, no uso de suas atribuições 
legais. 
  
RESOLVE 
  
Art. 1º- Conceder 05 dias de férias regulamentares a Marina Dias 
Marinho – Prefeita Municipal, de acordo com a lei Orgânica 
Municipal, a partir de 09/06/2022 a 14/06/2022. 
  
Art. 2º- Converter 1/3 (um terço) das férias de Marina Dias Marinho a 
em abono pecuniário, nos termos do disposto no § 1º do art. 31 da Lei 
orgânica. 
  
Jandaíra/RN, 06 de junho de 2022. 
  
REGINALDO VITORINO DA SILVA 
Secretário Municipal de Governo 

Publicado por: 
Kenio Jose da Silva Fernandes 

Código Identificador:D6BC7955 
 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 127/2022 - DIÁRIA CIVIL 

 
PORTARIA Nº 127 / 2022 – GP. 

  
Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências. 

  
A Prefeita Municipal de Jandaíra, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder ao Sr. KÊNIO JOSÉ DA SILVA FERNANDES, 
CHEFE DE RH, 1 (uma) e ½ (meia) diária civis, para custear despesas 
com alimentação, locomoção e estadias na cidade de Natal/RN, para 
participação no Curso eSocial, EFD-REINF e DCTFWEB para 
Órgãos Públicos, que ocorrerá no período 09 e 10/06/2022, e tratar de 
assuntos de excepcional interesse do município, em conformidade 
com o Decreto Municipal Nº 015 de 31 de Maio de 2022. 
  
Art. 2º – Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja efetuado o 
pagamento dos valores autorizados. 
  
Dê-se ciência, publiquem-se nos locais de costumes e cumpra-se. 
  
Jandaíra/RN, 07 de Junho de 2022. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal de Jandaíra/RN 
  

Publicado por: 
Francikelle Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:F2DA8F3E 
 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 128 /2022 - DIÁRIA CIVIL 

 
PORTARIA Nº 128 / 2022 – GP. 

  
Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências. 

  


